



## هدف از برگزاری رزمایش نظامی مشترک باکو-آنکارا چیست؟

رزمایش نظامی مشترک بین جمهوری آذربایجان و ترکیه می‌تواند حربه‌ای برای اقیانوس روسیه به افزایش نقش فعالانه خود در روند حل مناقشه قره باغ باشد.

آران نیوز- رزمایش نظامی مشترک بین جمهوری آذربایجان و ترکیه از یکم تا پنجم ماه می در خاک جمهوری آذربایجان برگزار خواهد شد. نقطه جالب توجه در این رزمایش برگزاری آن دقیقاً پس از مدت کوتاهی از رزمایش نظامی جمهوری آذربایجان خواهد بود. رزمایش قبلی با حضور 30 هزار نیروی نظامی از 16 تا 21 آوریل انجام شد. به نظر می‌رسد این رزمایش مشترک در واقع در تداوم رزمایش آوریل برنامه ریزی شده است. علاوه بر این، رزمایش مشترک دیگری بین جمهوری آذربایجان، ترکیه و گرجستان برای سال 2017 در نظر گرفته شده و رزمایش پیش رو در تناسب با رزمایش مشترک سه کشور صورت خواهد پذیرفت؛ این برنامه زمان بندی شده از سوی رهبران دو کشور مورد تایید قرار گرفته است.

رزمایش نظامی مشترک جمهوری آذربایجان با ترکیه از چند نقطه نظر قابل اهمیت است:

1. با انجام این عملیات روابط استراتژیک بین دو کشور تقویت خواهد شد.
2. ترکیه یکی از اعضای ناتوست و جمهوری آذربایجان با انجام رزمایش هایی از این دست تمایل دارد تا توان نظامی خود را در حد استانداردهای ناتو بهبود ببخشد.
3. ترکیه در جنگ علیه پ ک ک دارای تجارب زیادی است و بخش بزرگی از این عملیات ها در مناطق کوهستانی صورت می گیرد؛ بخش عمده ای از مناطق اشغالی قره باغ و شهرستان‌های اطراف نیز کوهستانی می‌باشند، از این منظر نیز دریافت تجارب نظامیان ترکیه از سوی ارتش جمهوری آذربایجان می‌تواند مفید واقع شود.
4. آذربایجان با انجام رزمایش مشترک پیامی را برای ارمنستان و روسیه می‌فرستد. اگر روسیه و ارمنستان هم پیمانی نظامی استراتژیک دارند، چنین پیمانی بین ترکیه و جمهوری آذربایجان نیز می‌تواند وضع گردد. پس از جنگ چهار روزه سال گذشته، ترکیه و جمهوری آذربایجان دست به رزمایش مشترک با حضور نیروی هوایی خود در قونیه زدند.

ولی با تمامی این اوصاف هنوز هم سطح روابط نظامی روسیه و ارمنستان به مراتب از روابط ترکیه و جمهوری آذربایجان بیشتر است. به طوریکه پایگاه های نظامی روسیه در خاک ارمنستان وجود داشته و پیمان نظامی مشترک بین دو کشور موجود می باشد.

هر چند در تامین امنیت ملی جمهوری آذربایجان به وجود پایگاه های دیگر کشورها در خاک این کشور اشاره ای نشده است اما این بند می‌تواند به این چارچوب افزوده شود، محتمل ترین نقطه برای ایجاد پایگاه نظامی ترکیه نخجوان می‌باشد.

از طرف دیگر روابط بین روسیه و ترکیه در حال گسترش می‌باشد، ولادیمیر پوتین همتای ترک خود را برای سفر به سوچی در تاریخ 3 ماه می دعوت کرده است. به احتمال زیاد مسئله سوریه در صدر موضوعات مورد مذاکره خواهد بود اما به هر حال مناقشه قره باغ نیز در میان موضوعات مورد بحث خواهد بود، نزدیکی بین آنکارا و مسکو در حل مناقشه قره باغ تاثیر مثبتی خواهد داشت.

هرچند نقش آمریکا و کشورهای اروپایی در حل این مناقشه بسیار کم می‌باشد اما روسیه و ترکیه منافع مختلفی در قفقاز جنوبی دارند. اگر راه حلی برای حل این مناقشه در چارچوب منافع مشترک ارائه شود این می‌تواند به سود دو کشور و همچنین کشورهای منطقه تمام شود. با این حال هنوز مسکو تمایلی به گسترده شدن مذاکرات در این موضوع نشان نمی‌دهد.

شاید تا زمان برقراری و گسترش این دیالوگ آذربایجان از حربه اتحاد ترکیه-جمهوری آذربایجان در مقابل روسیه-ارمنستان استفاده کرده و آن را تقویت خواهد نمود.

منبع: آناج